
Двадцать седьмое заседание Совета Пестречинского муниципального района
Республики Татарстан четвертого созыва

РЕШЕНИЕ
Совета Пестречинского муниципального района 

Республики Татарстан

24 ноября 2022 года № 197

Об утверждении плана мероприятий о 
реализации Стратегии социально-
экономического развития Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан 
на плановый период до 2027 года

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», в целях обеспечения реализации Закона Республики 
Татарстан от 16 марта 2015 года № 12-ЗРТ «О стратегическом планировании в 
Республике Татарстан, уставом Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан, Стратегией социально-экономического развития Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан на 2016-2021 годы и плановый период 
до 2030 года, утвержденной решением Совета Пестречинского муниципального 
района Республики Татарстан от 30 сентября 2016 года № 58 (с изменениями, 
утвержденными решением Совета от 24 октября 2019 года № 218), Совет 
Пестречинского муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан на плановый период до 2027 года согласно приложению.

2. Исполнительному комитету Пестречинского муниципального района, 
предприятиям и организациям Пестречинского муниципального района принять 
меры к выполнению плана мероприятий по реализации Стратегии социально- 
экономического развития Пестречинского муниципального района Республики 
Татарстан на плановый период до 2027 года.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение на официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан (www.pravo.tatarstan.ru) и на 
официальном сайте Пестречинского муниципального района 
(www.pestreci.tatarstan.ru).

http://www.pravo.tatarstan.ru
http://www.pestreci.tatarstan.ru


4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 
комиссию Совета Пестречинскош муниципального района Республики Татарстан по 
вопросам экономического развития, бюджету, налогам и финансам.

Г лава Пестречинского 
муниципального района И.М. Кашапов



Приложение
к решению Совета Пестречинского 
муниципального района 
Республики Татарстан 
от 24.11.2022 г. № 197

План мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития Пестречинского 
муниципального района Республики Татарстан на плановый период до 2027 года

Объем финансирования мероприятий определяется ежегодно, на этапе формирования межбюджетных отношений и 
корректируется в процессе принятия федерального, регионального и местного бюджетов.

№ Мероприятие Сроки
исполнения

Ответственный
исполнитель Источник

ЧЕЛОВЕЧЕСКИЙ КАПИТАЛ
Образование

1
Капитальный ремонт МБДОУ Старо-Шигалеевский 
детский сад «Солнышко» Пестречинского 
муниципального района

2022
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

2

Капитальный ремонт пищеблоков МБОУ «Кощаковская 
СОШ», МБОУ «Богородская СОШ», МБОУ «Ленино- 
Кокушкинская СОШ» Пестречинского муниципального 
района

2022
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

3
Капитальный ремонт пищеблоков МБОУ «Пестречинская 
СОШ 1», МБОУ «Шалинская СОШ» (основная школа), 
МБОУ «Кулаевская СОШ» Пестречинского 
муниципального района

2023
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

4

Капитальный ремонт пищеблоков МБОУ «Шалинская 
СОШ» (начальная школа), МБОУ «Татарско- 
Ходяшевская СОШ» Пестречинского муниципального 
района

2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ



5
Ремонт функциональных зон «Точка Роста» МБОУ 
«Богородская СОШ» и МБОУ «Пестречинская СОШ № 
2» Пестречинского муниципального района

2022
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

6
Ремонт функциональных зон «Точка Роста» МБОУ 
«Тататарско-Ходяшевская СОШ» Пестречинского 
муниципального района

2023
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

7 Капитальный ремонт МБОУ «Пестречинская СОШ №1» 
Пестречинского муниципального района 2023-2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Федеральный бюджет, 

Бюджет РТ

8
Капитальный ремонт МБОУ «Старо-Шигалеевская 
средняя общеобразовательная школа» Пестречинского 
муниципального района

2023
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Федеральный бюджет, 
Бюджет РТ

9 Капитальный ремонт МБОУ «Шалинская СОШ» 
Пестречинского муниципального района 2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР

Федеральный бюджет, 
Бюджет РТ

10 Капитальный ремонт МБОУ «Богородская СОШ» 
Пестречинского муниципального района 2025

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Федеральный бюджет, 

Бюджет РТ

11 Капитальный ремонт МБОУ «Татарско-Ходяшевская 
СОШ» Пестречинского муниципального района 2026

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Федеральный бюджет, 

Бюджет РТ

12
Внедрение инновационных программ обучения в 
образовательные учреждения района, ФГОС нового 
поколения

2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

13 Оснащение современным оборудованием 
образовательных учреждений района. 2022-2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

14
Организация сетевого взаимодействия образовательных 
учреждений в пределах муниципальных образовательных 
округов по организации профильного обучения

2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

15
Создание сети муниципальных экспериментальных 
площадок по отработке инновационных образовательных 
программ и технологий

2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ



16
Обеспечение вариативных форм образования в 
общеобразовательных учреждениях, реализующих 
программы повышенного уровня

2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

17 Внедрение моделей «школа-ссуз», «школа-вуз» в систему 
непрерывного общего, среднего и высшего образования 2022-2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

18 Создание муниципального ресурсного центра 
дистанционного обучения 2022-2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

19 Совершенствование системы выявления и поддержки 
одаренных детей и талантливой молодежи 2022-2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

20 Специальное образование и поддержка детей, 
нуждающихся в помощи государства 2022-2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

21 Муниципальная поддержка современных направлений 
дополнительного образования 2022-2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

22
Реализация программ предпрофильной подготовки 
старшеклассников в учреждениях дополнительного 
образования

2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

23
Развитие национального компонента 
общеобразовательных учреждений в целях интеграции в 
российское и мировое образовательное пространство

2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

24

Создание нормативной и правовой базы по расширению 
общественного участия в управлении образованием, 
стимулирующей попечительскую и благотворительную 
деятельность в образовании, демократизацию отношений 
в системе образования

2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

25
Разработка и внедрение системы общественного контроля 
качества образовательных услуг на муниципальном 
уровне

2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ



26 Внедрение передовых ИКТ в систему образования 2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

27
Участие в республиканских конкурсах и олимпиадах, 
реализация проектов с целью выявления одаренной 
молодежи в данных сферах

2022-2024
Отдел образования ИК 

ПМР, отдел строительства 
и ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ

28 Реализация проектов государственно-частного 
партнерства в сфере дополнительного образования 2022-2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

29 Внедрение мировых стандартов WORLDSKILLS в 
образовательный процесс 2022-2024

Отдел образования ИК 
ПМР, отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

Культура

1 Капитальный ремонт районного дома культуры в с. 
Пестрецы 2023-2024

Отдел культуры ИК ПМР, 
отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

2 Капитальный ремонт СДК с. Конь 2023 Отдел культуры ИК ПМР, 
отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ

3

Мероприятия по направлению: «Обеспечение прав 
граждан на доступ к культурным ценностям и 
информации: сохранение и эффективное использование 
памятников истории и культуры; сохранение 
традиционной народной культуры как основы 
самобытности района; создание благоприятных условий 
для широкого доступа граждан к информации и знаниям»

2019-2023 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ

4 Развитие нестационарных форм обслуживания населения 
(библиомобиль, автоклуб и т.д.) 2024 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ

5
Организация комплексных обследований территорий 
района с целью выявления объектов культурного 
наследия

2022-2024 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ

6 Мероприятия по направлению: «Создание условий для 
творческой самореализации населения: развитие сети

2021-2024 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ



учреждений культуры и искусства, повышение их 
кадрового потенциала, усиление материально­
технической базы и дальнейшее развитие 
инфраструктуры культуры; развитие самодеятельного 
творчества и совершенствование культурно-досуговой 
деятельности»

7 Формирование резерва управленческих кадров в сфере 
культуры 2019-2023 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ

8 Муниципальная поддержка проектов в сфере культуры: 
гранты, премии, конкурсы

2021-2024 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ

9

Реализация значимых мероприятий: Питрау -  праздник 
кряшен, конкурс детских талантов «Пестречинская 
Звездочка», русский фольклорный праздник 
«Пестречинские Зори», «Скорлупино», «Элбэдэн» и т.д.

2021-2023 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ

10 Развитие гастрольной деятельности учреждений 
культуры

2021-2024 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ

11 Работа по созданию культурного бренда Пестречинского 
района 2019-2023 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ

12

Создание сайта «Культура Пестречинского района», 
редакция электронной ежемесячной газеты отрасли 
культуры района, увеличение информации про 
деятельность учреждений культуры района в социальных 
сетях

2022 Отдел культуры ИК ПМР Бюджет РТ

Здравоохранение
1 Строительство ФАП в с. Ковали 2022 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

2 Строительство ФАП в с. Кибячи 2023 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

3 Строительство ФАП в с. Кобяково 2024 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

4 Строительство ФАП в д. Шихазда 2025 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

5 Организация и проведение пренатальной (дородовой) 
диагностики нарушений развития ребенка 2022 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ



6 Непрерывное повышение профессионального 
образования медицинских работников 2022-2025 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

7 Целевая подготовка специалистов в высших учебных 
заведениях 2022-2025 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

8 Закрепление кадров за счет обеспечения жилищных 
потребностей специалистов 2022-2025 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

9 Введение критериев оценки эффективности деятельности 
специалистов с целью материального стимулирования 2022-2025 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

10 Внедрение системы качества управления персоналом 2022-2025 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

11
Обеспечение качества и безопасности оказания 
медицинской помощи в муниципальных учреждениях 
здравоохранения

2022-2025 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

12
Совершенствование механизмов повышения качества 
медицинской помощи (повышение информированности о 
правилах доступа к медицинским услугам, оказываемым 
в условиях муниципального здравоохранения).

2022-2025 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

13

Модернизация и реструктуризация системы оказания 
амбулаторно-поликлинической помощи, стационарной 
помощи, развитие скорой медицинской помощи, 
капитальный ремонт муниципальных учреждений 
здравоохранения

2022-2026 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

14 Пропаганда здорового образа жизни и профилактики 
заболеваний 2022-2027 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

15
Профилактика развития пагубных зависимостей, включая 
сокращение потребления табака, алкоголя, наркотических 
средств и психоактивных веществ

2022-2028 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

16 Диспансеризации социально незащищенных слоев 
населения 2022-2029 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

17 Организация профилактических медицинских осмотров 
несовершеннолетних 2022-2030 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ

18 Приобретение высокотехнологичного медицинского 
оборудования для нужд ЦРБ 2022-2031 ЦРБ ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ



Спорт

1 Строительство крытого футбольного манежа 2023
ОДМСиТ ИК ПМР, отдел 
строительства и ЖКХ ИК 

ПМР
Бюджет РТ

2 Строительство универсальных спортивных площадок 2022-2027
ОДМСиТ ИК ПМР, отдел 
строительства и ЖКХ ИК 

ПМР
Бюджет РТ

3
Реконструкция универсальных спортивных площадок в 
детском городке с. Пестрецы с искусственным 
покрытием.

2022
ОДМСиТ ИК ПМР, отдел 
строительства и ЖКХ ИК 

ПМР
Бюджет МО

4 Целевое обучение выпускников школ с последующим их 
закреплением в районе 2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР, отдел 

образования ИК ПМР
Бюджет РТ, Бюджет 

МО

5 Обеспечение тренеров и преподавателей социальным 
жильем 2022-2027

ОДМСиТ ИК ПМР, отдел 
строительства и ЖКХ ИК 

ПМР
Бюджет РТ, Бюджет 

МО

6 Обеспечение кадровыми ресурсами для занятий на 
плосткостных сооружениях 2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР, отдел 

образования ИК ПМР
Бюджет РТ, Бюджет 

МО

7
Обеспечения участия населения во Всероссийском 
физкультурно-оздоровительном комплексе «Г отов к 
труду и обороне»

2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР Бюджет МО

8
Проведение физкультурно-оздоровительных 
мероприятий и спартакиад среди всех категорий 
населения

2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР Бюджет МО

9 Проведение крупных региональных и всероссийских 
спортивных мероприятий на территории района 2022-2027

ОДМСиТ ИК ПМР, отдел 
строительства и ЖКХ ИК 

ПМР
Бюджет МО

Молодежная политика

1 Проведение акций по пропаганде здорового образа жизни 
среди молодежи 2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР Бюджет МО

2
Проведение физкультурно-оздоровительных 
мероприятий и спартакиад среди учащейся молодежи 
(школьники, студенты, призывная молодежь)

2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР Бюджет МО



3

Проведение мероприятий, направленных на 
профилактику наркомании, табакокурения, алкоголизма, 
экстремизма среди молодежи, в том числе в летний 
период в оздоровительных лагерях

2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР, ЦРБ 
ПМР Бюджет МО

4 Участие молодежи района в республиканских школах 
«Сессия здоровья» 2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР, отдел 

образования ИК ПМР Бюджет МО

5
Проведение семинаров для сельской молодежи по обмену 
опытом, обучающих семинаров для молодых 
предпринимателей "Молодежь и бизнес", "Бизнес-школа"

2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР, отдел 
образования ИК ПМР Бюджет МО

6
Участие сельской молодежи в республиканских 
конкурсах программ и проектов, направленных на 
развитие созидательной деятельности сельской молодежи

2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР Бюджет МО

7
Участие молодежи района в различных республиканских 
конкурсах проектов и программ по развитию лидерского 
потенциала молодежи, фестивалях, конкурсах и 
образовательных мероприятиях для молодежи.

2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР Бюджет МО

8 Проведение районных творческих фестивалей и 
конкурсов для молодежи 2022-2027 ОДМСиТ ИК ПМР Бюджет МО

РЫНОК ТРУДА (ЗАНЯТОСТЬ)

1
Формированию банка вакансий, перечня профессий, 
имеющий постоянный спрос на рынке труда, поддержки 
в актуальном состоянии Интернет-ресурсов

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

2 Оказывать содействие в создании рабочих мест в 
агропромышленном комплексе 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО

3 Организация общественных работ 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

4
Организация временного трудоустройства граждан, 
испытывающих трудности в поиске работы, включая 
выпускников образовательных учреждений

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

5 Содействие самозанятости и предпринимательской 
деятельности безработных граждан. 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО

6 Организация работы по набору на военную службу по 
контракту, среди граждан, состоящих на учете 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО



7 Организация и проведение ярмарок вакансий 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

8
Организация работы по содействию гражданам в переезде 
в другую местность для трудоустройства по направлению 
органов службы занятости

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

9

Поддержка в актуальном состоянии Интернет-ресурсов 
по вакансиям работодателей Республики Татарстан для 
формирования республиканского банка вакантных 
рабочих мест(должностей) для трудоустройства граждан 
с переменой места жительства, вахтовым методом, на 
временные и сезонные работы

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

10
Организация трудоустройства граждан, особо 
нуждающихся в социальной защите и испытывающих 
трудности в поиске работы

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

11
Осуществление мер по организации профессиональной 
реабилитации инвалидов с учетом ситуации на рынке 
труда

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

12
Организация временного трудоустройства 
несовершеннолетних граждан в каникулярное и 
свободное от учебы время

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

13
Организация трудоустройства граждан в возрасте от 18 до 
20 лет из числа выпускников учреждений среднего 
профессионального образования, ищущих работу 
впервые

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

14
Организация трудоустройства граждан из числа 
выпускников общеобразовательных учреждений и 
учреждений высшего профессионального образования, 
ищущих работу впервые

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

15 Организация трудоустройства граждан, уволенных с 
военной службы и членов их семей 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО

16 Организация трудоустройства женщин на постоянную 
работу, общественные и временные работы 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО



17

Компенсации затрат на оплату труда при временном 
трудоустройстве по направлению центра занятости 
безработных граждан из числа выпускников 
общеобразовательных организаций и образовательных 
организаций высшего образования, ищущих работу 
впервые

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

18

Компенсация затрат на оплату труда при трудоустройстве 
на рабочие места граждан, освободившихся из мест 
лишения свободы (в том числе на резервируемые рабочие 
места)

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

19 Подготовка предложений о целесообразности 
привлечения и использование иностранной рабочей силы 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО

20
Проведение работы по замещению гражданами 
республики вакантных рабочих мест, предназначенных 
иностранным работникам

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

21 Содействие занятости переселенцам, испытывающим 
трудности в поиске работы 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО

22
Организация профессионального обучения безработных 
граждан по профессиям и специальностям, 
востребованным на рынке труда

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

23

Организация профессионального обучения безработных 
граждан, особо нуждающихся в социальной защите: 
женщин, молодежи, несовершеннолетних граждан в 
возрасте 16-17 лет, инвалидов, граждан, уволенных с 
военной службы, и членов их семей.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

24
Организация профессионального обучения безработных 
граждан с целью самозанятости и предпринимательской 
деятельности.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

25
Осуществление работы по привлечению финансовых 
средств работодателей для организации 
профессионального обучения безработных граждан по их 
заказу

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО



26

Взаимодействия с образовательными учреждениями, 
осуществляющими профессиональное обучение 
безработных граждан, в рамках заключенных договоров 
на профессиональное обучение

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

27
Взаимодействие с работодателями по отслеживанию 
численности граждан, трудоустроенных после 
завершения профессионального обучения, и закреплению 
их на рабочих местах свыше трех месяцев

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

28
Оказание работодателям информационных и 
консультативных услуг по вопросам опережающего 
обучения работников, подлежащих высвобождению

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

29
Информирование граждан о состоянии рынка труда, о 
возможностях профессионального обучения на 
востребованные на рынке труда профессии

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

30

Взаимодействие с органами образования, учебными 
заведениями, местными органами власти, 
работодателями в целях содействия заключения 
договоров на подготовку рабочих кадров между 
подведомственными образовательными учреждениями и 
работодателями с привлечением материально­
технических средств работодателей и трудоустройству 
выпускников после окончания обучения

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

31
Поведение групповых и индивидуальных консультаций с 
работниками, находящимися под угрозой увольнения, по 
вопросам, связанным с их обучением и последующим 
трудоустройством

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

32

Проведение совместно с работодателем анкетирования 
среди работников, находящихся под угрозой увольнения, 
для определения численности и профессионально -  
квалификационного состава работников, нуждающихся в 
соответствующем профессиональном обучении, в целях 
их занятости как в данной, так и в других организациях, 
исходя из потребности рынка труда

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО



33

Информирование работников, находящихся под угрозой 
увольнения, нуждающихся в профессиональном 
обучении, о профессиях, специальностях, роде занятий, 
востребованных на рынке труда, об условиях и 
возможностях обучения, трудоустройства после его 
завершения

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

34

Оказание профориентационных услуг работникам, 
находящимся под угрозой увольнения, в целях выбора 
сферы деятельности (профессии), трудоустройства, 
опережающего профессионального обучения

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

35

Консультирование работников, находящихся под угрозой 
увольнения, нуждающихся в опережающем 
профессиональном обучении, о выборе видов и форм 
обучения, места учебы и др.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

36

Организация профессионального обучения женщин, 
находящихся в отпуске по уходу за детьми до 3-х лет, 
планирующих возвращение к трудовой деятельности, по 
профессиям и специальностям, востребованным 
работодателем, а также на рынке труда района

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

37 Профессиональное обучение и дополнительное 
профессиональное образование безработных граждан 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО

38
Предоставление возможности профессионального 
обучения и дополнительного образования безработных 
граждан, с целью получения ими профессий 
востребованных на рынке труда

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

39

Организация обучения основам компьютерной 
грамотности граждан из числа пенсионеров, лиц 
предпенсионного и пожилого возраста, проживающих в 
Пестречинском районе Республики Татарстан

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

40
Повышение информирования населения и работодателей 
по вопросам, входящим в компетенцию службы занятости 
через районную газету «Вперед», «Алга»

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО



41

Организация и проведение семинаров с работодателями, 
работниками кадровых служб и бухгалтерами по 
вопросам трудового законодательства, занятости, оплаты 
труда и трудовых отношений.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

42
Содействие самостоятельному поиску работы через 
издание и распространение буклетов, брошюр, 
информационных листов для клиентов центра занятости 
населения и работодателей, учащейся молодежи.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

43
Внедрение и использование новой техники, интернет­
сайтов, информационных и справочных терминалов и 
табло, электронных досок объявлений и т.д.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

44

Формирование реестра профессий, специальностей и 
видов деятельности, потенциально востребованных на 
рынке; создание базы данных выпускников учебных 
заведений среднего и высшего профессионального 
образования.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

45 Реализация мер по предотвращению и разрешению 
трудовых конфликтов. 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО

46

Создание преференций и оказание поддержки 
предприятиям в обмен на сохранение коллективов; 
предоставление льгот предприятиям, сохраняющим и 
увеличивающим количество рабочих мест.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

47
Сохранение рабочих мест за счет реализации 
инфраструктурных проектов, организации капитального 
ремонта многоквартирных домов и дорожного 
строительства.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

48
Использование механизмов социального партнерства для 
повышения уровня заработной платы и усиления 
гарантий работодателями по обеспечению занятости 
населения.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

49
Обеспечение прав работников на оформление трудовых 
отношений с работодателями, своевременное получение 
начисленной заработной платы.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО



50
Проведение конкурсов среди предприятий на лучшую 
систему охраны труда, а также лучшие условия труда, 
поддержка программ модернизации предприятий и т.д.

2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

51 Поддержка престижа отдельных профессий; 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 
МО

52 Развитие на предприятиях современных систем 
управления персоналом. 2022-2027 Центр занятости ПМР Бюджет РТ, Бюджет 

МО
РЕАЛЬНЫЙ к а п и та л

Жилье

1 Капитальный ремонт многоквартирных домов. 2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР Бюджет РТ,

2 Замена отопительных котлов 2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР Бюджет РТ,

3. Строительство многоквартирных домов в 
с. Пестрецы через Г осударственный жилищный фонд. 2023-2027 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР Бюджет РТ,

4. Содействие в строительстве частных многоквартирных 
домов на территории района 2022-2027 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО, Внебюджетные 

источники

5. Содействие в строительстве индивидуальных жилых 
домов на территории района 2022-2027 Отдел строительства 

и ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 
МО, Внебюджетные 

источники
Коммунальная инфраструктура

1 Строительство очистных сооружений в н.п. Кулаево, 
Ленино-Кокушкино, Шигалеево. 2024-2027 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 

МО

2 Реконструкция сетей канализации на территории района 
в н.п. Ленино-Кокушкино, Кощаково 2022-2027 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 

МО

3
Реконструкция сетей водоснабжения на территории 
района в Пестречинском СП, Ленино-Кокушкинском СП, 
Кулаевском СП, Кощаковском СП, Богородском СП.

2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

4 Г азификация района (на основании программы 
догазификации 2022-2023 г.). 2022-2023 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 

МО



5
Ремонт и строительство водонапорных башен с. 
Пестрецы, д. Куюки, с. Богородское, с. Кулаево, с. Новое 
Шигалеево, с. Кощаково, д. Званка.

2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

Транспортная инфраструктура

1 Дорожное строительство (асфальт, ЩПС) 2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО, Внебюджетные 

источники

2 Ремонт существующего асфальтобетонного покрытия. 2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

3 Уличное освещение (строительство и модернизация) 2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

Общественные пространства

1 Строительство парка в д. Званка 2023 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

2 Благоустройство набережной озера в п. Ильнский 2025 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

3 Строительство набережной р. Меша в с. Пестрецы 2025 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

4 Благоустройство придомовых территорий МКД на 
территории района (19 домов) 2022-2023 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 

МО

5 Благоустройство придомовых территорий МКД на 
территории района (19 домов) придомовых территорий. 2024

Отдел
строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

Экология

1 Ремонт гидротехнического сооружения «Ушня» в с. 
Ленино-Кокушкино 2022-2023 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР Бюджет РТ

2 Строительство берегоукрепительных сооружений на р. 
Меша в с. Пестрецы. 2025 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 

МО

3. Строительство контейнерных площадок. 2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

4. Ремонт гидротехнического сооружения «Куюки 1» в д. 
Куюки 2025 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 

МО



5. Очистка озера в п. Ильинский 2025 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО

6. Ремонт гидротехнического сооружения «Змеево» в д. 
Змеево 2025 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 

МО

7. Подготовка декларации безопасности гидротехнических 
сооружений района 2022-2027 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 

МО
ФИНАНСОВЫЙ к а п и та л

Малый и средний бизнес. Инвестиции.

1
Инвентаризация и формирование реестра 
незадействованных площадей, в том числе и земельных 
участков для реализации инвестиционных проектов

2022-2027 ПИЗО ПМР Бюджет МО

2
Снижение сроков предоставления имущества, в том числе 
и земельных участков для реализации инвестиционных 
проектов

2022-2027 ПИЗО ПМР Бюджет МО

3 Привлечение инвесторов для размещения новых или 
расширения действующих производств. 2022-2027 Отдел экономики ИК ПМР Бюджет МО

4 Формирование и совершенствование нормативно - 
правового обеспечения инвестиционного процесса 2022-2027

Отдел экономики, 
юридический отдел ИК 

ПМР
Бюджет МО

5

Формирование инвестиционного имиджа Пестречинского 
муниципального района (участие в инвестиционных 
выставках, семинарах, конференциях, выпуск 
информационных буклетов, публикации в отечественных 
СМИ)

2022-2027 Отдел экономики ИК ПМР Бюджет МО

6 Внедрение в работу Исполнительного комитета района 
систему одного окна для работы с инвестором. 2022-2027 Отдел экономики ИК ПМР Бюджет МО

7

Оказание содействия действующим инвестором района 
(привлечение льготных заемных средств, участие в 
государственных программах поддержки, выделение 
дополнительных производственных площадей, 
субсидирование процентных ставок в кредитных 
учреждениях, предоставление субсидий и др.)

2022-2027 Отдел экономики ИК ПМР Бюджет МО



8 Реализация инвестиционных проектов в рамках 
Казанской агломерации. 2020-2027 Отдел экономики ИК ПМР

Бюджет МО 
Внебюджетные 

источники

9 Продвижение продукции местных товаропроизводителей 
на внутреннем и внешних рынках 2022-2027 Отдел экономики ИК 

ПМР, УСХиП ПМР Бюджет МО

10 Мониторинг обеспеченности населения платными 
услугами и торговыми площадями 2022-2027 Отдел экономики ИК ПМР Бюджет МО

11
Обеспечение услугами торговли малонаселённые, 
труднодоступные населённые пункты района 
посредством выездной торговли

2022-2027 ИК ПМР Бюджет МО

12 Строительство блочно-модульных магазинов в 
малонаселенных пунктах района 2022-2027 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 

МО

13
Организация районных, в т.ч. сельскохозяйственных 
ярмарок и организация участия предприятий район в 
отраслевых, межрайонных, региональных ярмарках и 
выставках.

2022-2027 УСХиП ПМР, ИК ПМР
Бюджет МО 

Внебюджетные 
источники

14
Строительство промышленной площадки в с. Старое 
Шигалеево. Подведение соответствующей 
инфраструктуры.

2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО Внебюджетные 

источники

15
Строительство промышленной площадки 
«Индустриальный парк «М-7 Шали» в с. Шали. 
Подведение соответствующей инфраструктуры.

2022-2027 Отдел строительства и 
ЖКХ ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО Внебюджетные 

источники

16 Строительство агропромышленного парка в с. Пестрецы. 
Подведение соответствующей инфраструктуры. 2020-2027 Отдел строительства и 

ЖКХ ИК ПМР
Бюджет РТ, бюджет 
МО Внебюджетные 

источники
Агропромышленный комплекс

1 Организация посева высоко-маржинальных культур 2022-2027 УСХиП ПМР
Бюджет РТ, бюджет 
МО, Внебюджетные 

источники

2 Организация селекционно-племенной работы во всех 
животноводческих хозяйствах 2022-2027 УСХиП ПМР, предприятия 

района

Бюджет РТ, бюджет 
МО, Внебюджетные 

источники



3
Использование доступных механизмов оздоровления 
животноводческого поголовья, в том числе замена 
лейкозного стада на здоровых животных.

2022-2027 УСХиП ПМР, предприятия 
района

Бюджет РТ, бюджет 
МО, Внебюджетные 

источники

4 Организация производства и использования 
органических удобрений. 2022-2027 УСХиП ПМР, ИК ПМР, 

предприятия района
Бюджет РТ, бюджет 
МО, Внебюджетные 

источники

5 Организация семинаров по обучению руководителей и 
специалистов хозяйств. 2022-2027 УСХиП ПМР, ИК ПМР

Бюджет РТ, бюджет 
МО, Внебюджетные 

источники

6 Реализация проекта по увеличению человеческого 
капитала в сфере АПК 2022-2027 УСХиП ПМР, ИК ПМР Бюджет РТ, бюджет 

МО,
ИК -  Исполнительный комитет
ПМР - Пестречинский муниципальный район
ПИЗО -  Палата имущественных и земельных отношений
ЦРБ -  Центральная районная больница
ОДМСиТ -  отдел по делам молодежи, спорту и туризму
УСХиП -  Управление сельского хозяйства и продовольствия


